
 

Delibera della Giunta Regionale n. 97 del 21/03/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER L'ASSISTENZA ODONTOIATRICA IN

REGIONE CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il DPCM del 29.11.01, recante “Definizione dei Livelli Essenziali di assistenza” individua 
all’allegato 2B,  le prestazioni parzialmente escluse dai LEA in quanto erogabili solo secondo 
specifiche indicazioni cliniche; 

b. che tale atto riconduce l’assistenza odontoiatrica nei Livelli Essenziali di Assistenza  
limitatamente alle fasce di utenti e alle condizioni indicate al comma 5 art. 9 del D.lgs.30 
dicembre 1992, n.502 e successive modifiche ed integrazioni; 

c. che la norma sopra richiamata individua genericamente tali fasce di utenti e tali condizioni nei  
programmi di tutela della salute odontoiatrica nell'età evolutiva e nell'assistenza odontoiatrica e 
protesica a determinate categorie di soggetti in condizioni di particolare vulnerabilità; 

 
CONSIDERATO 
Che è rimessa alla valutazione regionale la puntuale individuazione delle condizioni e delle categorie di 
soggetti vulnerabili che hanno diritto ad accedere alle prestazioni di assistenza odontoiatrica a carico del 
SSR; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ 
che la Regione Campania intende assicurare sia la  prevenzione in campo odontoiatrico  a favore della 
popolazione in età pediatrica sia uniformità ed omogeneità nell'offerta dei servizi odontoiatrici su tutto il 
territorio regionale, definendo la tipologia delle prestazioni e dei servizi che devono essere garantiti ai 
suoi cittadini, nonché le forme e le modalità di partecipazione alla spesa da parte degli utenti; 
 
RITENUTO NECESSARIO  
organizzare e sviluppare sul territorio della Regione Campania una Rete assistenziale odontoiatrica delle 
strutture ambulatoriali ed ospedaliere pubbliche, anche attraverso l’integrazione con il sistema del privato 
provvisoriamente accreditato, in grado di soddisfare i bisogni della popolazione residente in ambito 
regionale, sulla base delle situazioni di vulnerabilità sanitaria e sociale che saranno successivamente 
definite; 
 
ATTESO 
che a tanto si possa provvedere attraverso l’istituzione di una Commissione regionale per l’assistenza 
odontoiatrica in Regione Campania alla quale affidare il compito di proporre un Piano regionale per 
l’attuazione dei Livelli Essenziali di Assistenza odontoiatrica ed un Programma di prevenzione e tutela 
della salute dentale in età evolutiva. 
A tal fine la Commissione dovrà: 

- procedere all'analisi  dell’attuale offerta odontoiatrica, ovvero della rete dei servizi esistenti a 
livello aziendale ed ospedaliero, con particolare riferimento al numero di ambulatori e al 
patrimonio tecnologico esistente, al numero di professionisti coinvolti, alle ore di attività dedicate; 

- procedere all’analisi dell’attività svolta in ambito aziendale per età e per tipologia di esenzione, 
finalizzata all’individuazione della numerosità dei pazienti con esenzione per patologia e reddito 
che fruiscono del servizio; 

- procedere alla stima del fabbisogno di cure odontoiatriche, quale condizione essenziale per 
formulare le differenti ipotesi assistenziali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

- definire i criteri per la puntuale individuazione delle condizioni e delle categorie di soggetti 
vulnerabili che hanno diritto ad accedere alle prestazioni di assistenza odontoiatrica a carico del 
SSR; 

- definire i tempi di attesa; 
- procedere all’analisi dei costi ed ai necessari  confronti con le tariffe applicate in altre regioni, 

ovvero proposti dagli Ordini professionali e dai Fondi di Assistenza Sanitaria Integrativa, 
proponendo le necessarie revisioni al nomenclatore tariffario vigente e le quote di 
compartecipazione a carico degli assistiti;  

- valutare l’impatto economico che i diversi modelli assistenziali ipotizzati possono determinare a 
livello regionale; 

- predisporre lo schema tipo di  documentazione completa da inizio a fine terapia, secondo linee 
guida scientifiche, tanto per le terapie seguite nelle strutture pubbliche che nelle strutture 
convenzionate al fine di valutare e controllare nel tempo l’efficacia delle stesse; 

- stimare i tempi necessari per l’attuazione del Piano regionale per l’attuazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza odontoiatrica e del Programma di prevenzione e tutela della salute dentale 
in età evolutiva. 

 
RITENUTO 
per quanto in premessa di dover procedere alla costituzione di una Commissione  per l’assistenza 
odontoiatrica in Regione Campania così composta: 

- il coordinatore dell’AGC 20 Assistenza sanitaria; 
- un dirigente medico dell’AGC 20 Assistenza sanitaria, esperto in organizzazione dei servizi; 
- il dirigente del Servizio Assistenza Accreditata dell’AGC 20 Settore 01; 
- due odontoiatri in rappresentanza degli ordini professionali; 
- due odontoiatri in rappresentanza dell’ANDI (Associazione Nazionale Dentisti Italiani); 
- due odontoiatri in rappresentanza dell’AIO (Associazione Italiana Odontoiatri); 
- due odontoiatri universitari; 
- un odontoiatra ospedaliero; 
- un odontoiatra esperto in Ortodonzia; 
- un segretario, funzionario del Servizio Assistenza Sanitaria Accreditata; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di istituire, per le finalità di cui in premessa, la Commissione per l’assistenza odontoiatrica in 

Regione Campania così composta: 
- il coordinatore dell’AGC 20 Assistenza sanitaria, che la presiede; 
- un dirigente medico dell’AGC 20 Assistenza sanitaria, esperto in organizzazione dei servizi; 
- il dirigente del Servizio Assistenza Accreditata dell’AGC 20 Settore 01; 
- due odontoiatri in rappresentanza degli ordini professionali; 
- due odontoiatri in rappresentanza dell’ANDI (Associazione Nazionale Dentisti Italiani); 
- due odontoiatri in rappresentanza dell’AIO (Associazione Italiana Odontoiatri); 
- due odontoiatri universitari; 
- un odontoiatra ospedaliero; 
- un odontoiatra esperto in Ortodonzia; 
- un segretario, funzionario del Servizio Assistenza Sanitaria Accreditata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

2. di attribuire alla Commissione il compito di proporre un Piano regionale per l’attuazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza odontoiatrica ed un Programma di prevenzione e tutela della salute dentale 
in età evolutiva; 

3. di stabilire che, al fine della redazione delle richieste proposte, la Commissione dovrà: 
- procedere all'analisi  dell’attuale offerta odontoiatrica, ovvero della rete dei servizi esistenti a 

livello aziendale ed ospedaliero, con particolare riferimento al numero di ambulatori e al 
patrimonio tecnologico esistente, al numero di professionisti coinvolti, alle ore di attività dedicate; 

- procedere all’analisi dell’attività svolta in ambito aziendale per età e per tipologia di esenzione, 
finalizzata all’individuazione della numerosità dei pazienti con esenzione per patologia e reddito 
che fruiscono del servizio; 

- procedere alla stima del fabbisogno di cure odontoiatriche, quale condizione essenziale per 
formulare le differenti ipotesi assistenziali; 

- definire i criteri per la puntuale individuazione delle condizioni e delle categorie di soggetti 
vulnerabili che hanno diritto ad accedere alle prestazioni di assistenza odontoiatrica a carico del 
SSR; 

- definire i tempi di attesa; 
- procedere all’analisi dei costi ed ai necessari  confronti con le tariffe applicate in altre regioni, 

ovvero proposti dagli Ordini professionali e dai Fondi di Assistenza Sanitaria Integrativa, 
proponendo le necessarie revisioni al nomenclatore tariffario vigente e le quote di 
compartecipazione a carico degli assistiti;  

- valutare l’impatto economico che i diversi modelli assistenziali ipotizzati possono determinare a 
livello regionale; 

- predisporre lo schema tipo di  documentazione completa da inizio a fine terapia, secondo linee 
guida scientifiche, tanto per le terapie seguite nelle strutture pubbliche che nelle strutture 
convenzionate al fine di valutare e controllare nel tempo l’efficacia delle stesse; 

- stimare i tempi necessari per l’attuazione del Piano regionale per l’attuazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza odontoiatrica e del Programma di prevenzione e tutela della salute dentale 
in età evolutiva. 

4. di rinviare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale la nomina dei componenti 
della Commissione; 

5. di stabilire che la suddetta Commissione ha la durata di due anni; 
6. di stabilire che i lavori relativi a detta Commissione vengano prestati a titolo gratuito; 
7. di trasmettere altresì il presente atto alle AAGGCC  19 – Piano Sanitario; 20 - Assistenza sanitaria 

per il seguito di competenza nonché al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011


	BURC n. 20 del  28 Marzo 2011

